Ultima parte a cărții o reprezintă *Corespondența reginei Maria cu mama sa, ducesa de Coburg (15 octombrie 1914-15 octombrie 1920)*, tradusă din limba engleză de Lia Decei. Această parte de corespondență începe cu o scrisoare a mamei reginei, în care își exprimă regretul pentru moartea regelui Carol I, petrecută pe 27 septembrie/10 octombrie 1914 la Sinaia și se încheie cu o scrisoare din 15 octombrie 1920 de la Zürich, în care găsim o ducesă bătrână și bolnavă, resemnată cu situația în care se afla și preocupată de situația din familie. Între aceste reperi cronologice, scrisorile dintre mamă și fiică nu sunt foarte dese, având în vedere contextul războiului, dar foarte interesante.

Desigur, există o imensă tristețe, imense sacrificii pe care trebuie să le facem și despărțiri crude, ca și dispariția sfâșietoare a multor oameni dragi – dar se pare că am fost destinați să trăim în vremuri mărețe și teribile, așa că trebuie să îndurăm fără să ne plângem, să ne păstrăm speranța și credința în inimă” (p. 244-245).

Pe 1/14 noiembrie 1916, Maria îi scria mamei sale cu cea mai mare și de nedescris durere de pe pământ, aceea a unei mame care și-a pierdut copilul, principele Mircea¹, mort de febră tifoidă la nici 4 ani: “Acum este mort, copilul meu este mort, nu mai am copilăș – s-a terminat – o parte a fost smulsă din mine și zace sub pietrele din biserica de la Cotroceni.